事 務 連 絡

令和７年９月１６日

報 道 機 関 各 位

青森県経済産業部経済産業政策課

災害時を想定した重要施設への模擬給油訓練の実施について

県では、災害時の石油燃料供給体制を構築するため、石油連盟（東京都）と「災害時の重

要施設に係る情報共有に関する覚書」を締結しています。

今般、県と石油連盟の共催により、同覚書に基づく燃料供給の一連の流れを現地で模擬的

に行う訓練を下記のとおり実施しますので、取材・報道くださるようお願いします。

なお、本訓練は各都道府県の持ち回りで実施しており、本県では平成 29 年度以来２回目

の実施となります。

記

１ 日 時

令和７年９月１９日（金）１０：００～１１：００（予定）

２ 場 所

青森県防災航空センター（青森市大谷山ノ内６－１２８）

３ 訓練概要

同センターから緊急供給要請が発出

されたものと想定し、タンクローリー

による燃料供給の一連の流れを模擬的

に行います。

４ 取材申込方法

９月１７日（水）正午までに下記申込フォームからお申込みください。

※ お車は、別紙「案内図」に示す駐車場所に駐車願います。ただし、全体の台数によっ

ては別の駐車場所をご案内する場合があります。その場合は別途お知らせします。

申込フォーム：https://apply.e-tumo.jp/pref-aomori-u/offer/offerList_detail?tempSeq=18929

＜申込フォーム二次元コード＞

報道機関用提供資料（連絡先）

経済産業部報道監 山口次長(内線 3601)

担当課 経済産業政策課 政策推進グループ

担当者 小田切ＧＭ、沼尾主査

電話番号 直通 017-734-9366（内線 3630）

前回(H29)訓練の様子